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Abstrakt

Název: Řízení a spokojenost rozhodčích v Českém svazu házené

Cíle: Hlavní cílem této práce je znázornit aktuální struktury řízení

rozhodčích v Českém svazu házené a zjistit spokojenost rozhodčích

a řídících orgánů se stávajícím systémem.

Metody: Za účelem splnění stanovených cílů jsou použity metody

kvantitativního výzkumu, konkrétně elektronického dotazování

rozhodčích. Dále pak kvalitativní výzkum, a to hloubkové interview

člena Komise rozhodčích Českého svazu házené.

Výsledky: Výsledky objevily drobné mezery jak ve spokojenosti, tak v systému

řízení rozhodčích, které byly v závěru práce doplněny o doporučení ke

zlepšení momentálního stavu.

Klíčová slova: řízení, házená, rozhodčí, spokojenost

Abstract

Title: Leading and satisfaction of referees in Czech Handball Federation

Objectives: The main aim of this thesis is to illustrate the current structure of

referees’ management in the Czech Handball Federation and to

determine the satisfaction of the referees and the governing bodies

with the existing system.

Methods: In order to meet the stated goals, quantitative research methods are

used, namely electronic questioning of referees. Furthermore,

qualitative research, including an in-depth interview of a member of

the Referee Commission of the Czech Handball Federation.

Results: The results showed small gaps in both satisfaction and refereeing

system, which were supplemented by recommendations for

improvement of the current situation at the last part of the thesis.

Keywords: leading, handball, referee. satisfaction
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1 ÚVOD

V ideálním sportovním světě by platila zásada – Ať vyhraje ten nejlepší. Ve snaze toto

tvrzení splnit využíváme takzvané rozhodčí, někdy zvané také jako umpires, official,

linesmen nebo judges. Najdeme je téměř ve všech soutěžních sportech za účelem

dodržování pravidel daného sportu (Bar-Eli, Plessner a Raab, 2011). Jako se vyvíjí celá

společnost, tak se také vyvíjí prostředí sportu. Vyvíjejí se sportovci, sportovní zázemí,

média, sportovní sponzoring a samozřejmě také rozhodčí, kteří jsou

neoddiskutovatelnou součástí každého sportu.

Bakalářskou práci zabývající se problematikou rozhodčích v Českém svazu házené jsem

si vybral z poměrně jednoduchých důvodů. Z dlouholetého hráče házené jsem se

vyprofiloval relativně dlouhým vývojem až do pozice rozhodčího. Tato cesta trvá již

6 let a za tu dobu jsem se dostal od řízení dětských soutěží v Praze až k řízení soutěží

nejvyšší ligy žen. Za tuto dobu jsem se setkal s mnoha přístupy k řízení rozhodčích. Ať

už v Českém svazu házené (dále jen „ČSH“) nebo Evropské házenkářské federaci.

V této bakalářské práci se však budu zabývat pouze ČSH.

Rozhodl jsem se, že analyzuji aktuální stav rozhodčích v ČSH za pomoci dotazování jak

řídících osob, tak samotných rozhodčích a vytvořím ucelený přehled o celkovém stavu

řízení a spokojenosti rozhodčích v ČSH.

Házená se v rámci popularity řadí v ČR na 19. místo (SportCentral, 2014) a díky

úspěchům seniorských reprezentačních družstev na vrcholných akcích se dá očekávat

daleko větší zájem o tento sport. Ženský reprezentační výběr se umístil v loňském roce

na Mistrovství světa žen v Německu na 5. - 8. místě, což je historicky obrovský úspěch.

Muži se v roce 2017 zapsali do širšího povědomí svými výkony na Mistrovství Evropy

v Chorvatsku, kdy se jim podařilo postoupit z velmi těžké skupiny až do vyřazovací

části. Zde podlehli domácím Chorvatům v boji o 5. místo, podařilo se jim tedy

vybojovat 6. místo, což je nejlepší umístění v historii od vzniku samostatné České

republiky.
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Za zmínku určitě stojí, že nás na vrcholných akcích nereprezentují pouze hráči, ale také

rozhodčí. Česká dvojice Horáček – Novotný je považována za jednu z nejlepších dvojic

rozhodčích na světě, o čemž jistě svědčí jejich účast ve finále Mistrovství světa mužů

2015 v Kataru a řízení Final 4 ligy mistrů házené. Je tedy na aktuálním vedení ČSH

(Komisi rozhodčích) vychovat podobné rozhodčí, což je záležitostí především výchovy,

vzdělávání a v neposlední řadě řízení. Proto se na kompletní systém řízení rozhodčích

zaměřuji.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

V této části se zabývám stanovením cílů a jednotlivých úkolů potřebných ke zjištění

problémů v systému řízení rozhodčích a k případnému stanovení doporučených změn.

2.1 Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav řízení a organizování

rozhodčích v ČSH.

Dalším cílem je na základě zjištěných výsledků vnímání jak ze strany rozhodčích, tak ze

strany řídících orgánů navrhnout případná doporučení ke zlepšení.

2.2 Úkoly

K následné realizaci vymezených cílů je nezbytné stanovit tyto dílčí úkoly:

• Teoretické vymezení pojmů

• Znázornění struktury řízení rozhodčích

• Dotazování rozhodčích

• Dotazování řídících orgánů

• Vyhodnocení zjištěných dat

• Vytvoření souboru doporučení pro zlepšení činnosti
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Abychom se mohli věnovat hlubší tématice řízení rozhodčích, je nejdříve důležité

definovat základní termíny a pojmy. Hlavním cílem této části je však zobrazit struktury

a pozadí řízení rozhodčích v ČSH.

3.1 Házená

Házená je sportovní hra, jejíž současná podoba vznikla postupným prolínám her

založených na házení míče, které se objevily na různých místech Evropy začátkem

20. století. První kluby vznikly v Dánsku, kde vznikla také první organizovaná soutěž.

(Tůma, Tkadlec, 2002). První oddílová družstva z českých zemí se utkala poprvé v roce

1947 a v roce 1950 pak proběhla první mistrovská soutěž (Jančálek, Táborský

a Šafaříková, 1990).

3.2 ČSH

Na základě stanov ČSH je ČSH zájmovým spolkem, který vznikl za účelem sdružování,

organizování a provozování házené. Sdružuje právnické i fyzické osoby, které mohou

být členy svazu buďto přímo anebo nepřímo, tj. jako členové klubu.

3.2.1 Orgány ČSH

Stanovy ČSH popisují orgány takto:

a) Konference ČSH je nejvyšším orgánem ČSH. Skládá se z členů zastupitelů

klubů sdružených v ČSH. Každý klub deleguje jednoho zastupitele, který má

volební právo. Konference schvaluje stanovy, doplňuje je a mění. Další

důležitou funkcí je volba či odvolání členů Exekutivy ČSH, prezidenta ČSH a

členy Odvolací a kontrolní komise. Konference se naposledy sešla v dubnu roku

2018 a zvolila novou Exekutivu společně s prezidentem a dalšími orgány.

b) Exekutiva ČSH je statutárním a výkonným orgánem ČSH, který řídí činnost

ČSH v souladu se zákonem1 a stanovami ČSH. Stávající exekutiva ČSH

v rozsahu 9 členů byla na poslední konferenci dne 21. 4. 2018 zvolena na období

následujících 4 let. Skládá se z prezidenta ČSH, který je současně předsedou

Exekutivy, a osmi členů. Šest z nich jsou předsedové odborných komisí podle

webu ČSH.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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c) Rada dohlíží na činnost Exekutivy ČSH a vykonává další činnosti svěřené jí

stanovami ČSH. Rada je složena ze zástupců krajských svazů házené (dále jen

„KSH“), kteří byli zvoleni na krajských konferencích. Dále se skládá ze tří

zástupců nejvyšší ženské soutěže, kteří byli zvoleni na setkání klubů ženské

nejvyšší soutěže a pěti zástupců nejvyšší soutěže můžu, jež zvolilo setkání klubů

nejvyšší mužské soutěže.

d) Odvolací a kontrolní komise je kontrolním a revizním orgánem ČSH.

3.2.2 Vnitřní organizační složky ČSH

a) Sekretariát ČSH je definován stanovami jako profesionálně odborně

kvalifikované pracoviště, které zřizuje Exekutiva ČSH k realizaci svých

rozhodnutí a k zabezpečování všech operativních a praktických potřeb ČSH i

jejích orgánů. Struktura sekretariátu je dána Organizační směrnicí ČSH. Za

řízení sekretariátu pak zodpovídá generální sekretář, který je jmenován a

odvoláván Exekutivou ČSH.


[…]


slyšíme právě pozitivní ohlasy od těchto lidí, že se v tom konečně udělal nějaký pořádek.

Myslím si, že ta atmosféra není kolegiální, tak, jak by měla být a je to na všech

úrovních.

7. Jaké oblasti byste označil za klíčové a za ty, kterým by mělo být věnováno více

času?

Jak jsme se bavili, tak bych určitě vyzdvihl práci s mladými rozhodčími v návaznosti na

to, určitě rozšíření řad rozhodčích a zvýšení konkurence, protože jedině konkurence

zvýší kvalitu těch rozhodčích. Ta kvalita není perfektní a je potřeba ji na všech úrovních

zvednout a tu kvalitu zvedne i kvantita a vzdělávání těch rozhodčích. V neposlední řadě

tedy vzdělávání, které k tomu neodmyslitelně patří.
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Dotazník Organizace rozhodčích v ČSH

Dobrý den, jmenuji se Jakub Uhlíř a studuji Sportovní management na Fakultě tělesné

výchovy a sportu, Univerzity Karlovy. Mimo to jsem také mnohaletým hráčem házené

a posledních pár let i rozhodčím. Do pozice rozhodčího jsem se tak nadchnul, že bych

se jí rád věnoval v mé bakalářské práci na téma Organizace rozhodčích v ČSH.

Dotazník, o jehož vyplnění Vás žádám, Vám zabere maximálně 10 minut času a jeho

výsledky by měly pomoci jak mé práci, tak i Komisi rozhodčích, které budou

předloženy. Dotazník je anonymní. Děkuji Vám za Váš čas a přeji úspěšný konec

sezóny.

Spokojenost rozhodčích v Českém svazu házené

1) Hrál/a jste aktivně (vrcholově, rekreačně) házenou?

• Ano

• Ne

2) V jakých kategoriích jste házenou aktivně (oficiální soutěže) provozoval/a?

• Pouze v mládežnických kategoriích

• Pouze soutěže dospělých

• Mládežnické i dospělé kategorie

3) Jak dlouho jste rozhodčím?

• Do 2 let

• 3-6 roků

• 7-10 roků

• Déle než 10 roků

4) Jaká byla Vaše hlavní motivace stát se rozhodčím? (uveďte pár slovy)
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5) Do jaké výkonnostní skupiny patříte?

• 1.

• 2.

• 3.

• 4.

• 5.

6) Jaký druh komunikace s komisí preferujete?

o Web

o Facebook

o Telefon

o Email

7) S jakým předstihem jste informován/a o svých delegacích?

• Dostatečným

• Spíše dostatečným

• Spíše nedostatečným

• Nedostatečným

8) Využil/a jste možnosti omluvit se na konkrétní termíny do předsezónní

přihlášky?

• Ano

• Ne

9) Jak Vám systém omluv do přihlášky vyhovuje?

• Plně vyhovuje

• Spíše vyhovuje

• Spíše nevyhovuje

• Vůbec nevyhovuje
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10) Proč jste této možnosti omluvy nevyužil/a?

• Nebylo potřeba se omlouvat

• Nevěděl/a jsme přesné termíny omluv

• Jiná:

11) Jak často přijímáte náhradní delegace?

• Vždy (100% možných delegací)

• Často (66-99% možných delegací)

• Občas (33-65% možných delegací)

• Zřídka (1-32% možných delegací)

• Nikdy (0% možných delegací)

12) Jaký je důvod neakceptování většího počtu náhradních delegací z Vaší strany?

o Jsem rád/a za volný čas

o Nabídka přichází moc pozdě

o Vzdálenost místa konání

o Jiný

13) Jak jste spokojen/a s úrovní utkání (soutěž, kategorie, prostředí,..), které řídíte?

• Spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Nespokojen/a

14) Jaké jsou důvody Vaší nespokojenosti?

15) Jak jste spokojen/a s dojezdovou vzdáleností Vašich utkání?

• Spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Nespokojen/a
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a) Jste spokojen/a s počtem odpískaných utkání za sezonu?

• Ano

• Ne, pískám málo zápasů

• Ne, pískám mnoho zápasů

• Vlastní

16) Kolik zápasů za sezónu přibližně odpískáte? (uveďte číslicí)

17) Jak jste spokojen se zařazením do výkonnostní skupiny?

• Spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Nespokojen/a

18) Jsou kritéria zařazování do výkonnostních skupin podle Vás spravedlivá?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

19) Víte, na koho se obrátit s jakýmikoliv problémy týkajícími se pozice

rozhodčího?

• Ano

• Ne

20) Jak jste spokojen/á s:

Velmi spokojen/á Mírně spokojen/á Mírně nespokojen/á Velmi nespokojen/á

Systémem vzdělávání rozhodčích?

Úrovní přednášejících na seminářích?

Odměňováním rozhodčích?

Přístupem komise rozhodčích k Vám? (chování, vstřícnost, komunikace)

Náladou ve sboru rozhodčích?
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21) Jak je pro Vás důležité:

Velmi důležité Spíše důležité Spíše nedůležité Nedůležité

Mít stálého kolegu?

Postupovat kariérou rozhodčího?

22) Zde je prostor k vyjádření jakéhokoliv Vašeho názoru k tématu rozhodčích

v ČSH, kterému se podle Vás věnuje málo pozornosti, případně je špatně řešené.

23) Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

24) Kolik Vám je let?

• Do 26 let

• 27 – 45 let

• 46 a více let

Děkuji za vyplnění dotazníku, velice si vážím Vaší spolupráce. Přeji hezký zbytek dne,

Jakub Uhlíř.