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Rozsah práce

stran textu 68

literárních pramenů (cizojazyčných) 25 (2)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 3, 4, 19, 2

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

využití podkladových materiálů,

konzultací, průzkumů apod.
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty

apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Rozhodčí jsou nedílnou součástí soutěží v házené a jejich řízení tedy patří k “servisu”, který

Český svaz házené členským klubům poskytuje. Předložený text je v podstatě prvním

pokusem o analýzu řídících procesů v rámci činnosti rozhodčích a jejich odezvy mezi

rozhodčími samotnými v období po roce 1989. Už z tohoto důvodu se práce jeví přínosnou.

Autor je sám aktivním rozhodčím a motivací k výběru tématu byla snaha pokusit se o

objektivnější deskripci problémů v systému řízení rozhodčích a poskytnout tak příslušným

řídícím organům podklady pro jeho případnou korekci. Z textu je tudíž znatelná velmi dobrá

orientace v celé problematice.

Text má logickou strukturu a je poměrně vyvážený s výjimkou diskuze. Poznatky z

výsledkové části totiž nabízí vice možností hledat příčinné souvislosti. Přičítám to tomu, že

autor se při dokončování práce dostal do časové tísně a nestačil už některé záležitosti

dotáhnout do odpovídající podoby. V teoretické části převažuje popis stávajícího systému

ČSH a jeho organizační struktura, poněkud postrádám komparaci s řízením rozhodčích v

rámci nadnárodních organizací (EHF, IHF) a jiných sportovních svazů.

Zvolené metody shledávám jako adekvátní. Dotazníkové šetření vykazuje vic jak 50%

návratnost, což považuji za velmi dobrý výsledek a zjištěná fakta mají tudíž dostatečnou

výpovědní hodnotu. Úroveň práce by jistě zvýšilo širší kvalitativní šetření. Na řízení

rozhodčích v rámci ČSH se podílí větší skupina osob a u nich lze předpokládat větší

variabilitu názorů. Výhradu mám pouze k tomu, že v metodoogii není uvedeno, popř.

zdůvodněno proč autor v rámci výsledkové části zvolil právě uvedená kritéria dělení odpovědí

do prezentovaných kategorií.

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a přehledně. Výjimku tvoří tabulka č.3, kde je

popis v předchozím textu trochu nejasný. Z textu take není obecně zřeteln, proč jsou některé

výsledky vyjádřeny absolutní četností a jiné četností relativní (v %).

Jak bylo uvedeno výše, určité výhrady mám k diskuzi, která má spíše podobu rozšířených

závěrů, postrádám hlubší úvahy o charakteru výsledků některých položek textu. Závěry jsou

formulovány jasně a vycházejí ze zjištěných údajů, oceňuji, že autor navrhuje konkrétní řešení

problematických bodů.

Také po stránce formální shledávám jisté nepřesnosti. Seznam grafů je chybný a neodpovídá

označování v textu. Vlastní text obsahuje některé nepřesnosti při popisu organizačních

struktur řízení (str. 13, 17), na str. 31 se objevuje opakování pasáží textu. Po stránce jazykové

má text velmi dobrou úroveň.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 14 uvádíte, že Komise rozhodčích odborně řídí školení licence C. Kdo odborně

řídí školení vyšších licencí?

2. Vysvětlete, proč byla pro dělení odpovědí do jednotlivých kategorií zvolena zrovna

uvedená kriteria (str. 36, str. 44).

3. Proč považujete vzdělávání rozhodčích za “okrajovou oblast” – viz formulace na str.

52?

V Praze dne: 11.1. 2019 Podpis: